
1 

 

Abstrakt 

 

Otázky trestní odpovědnosti právnických osob  

Tato diplomová práce je zaměřena na rozbor a zhodnocení současné právní úpravy 

trestní odpovědnosti právnických osob s orientací na nejspornější instituty obsažené 

v zákoně č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, 

který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2012. Jedná se o aktuální téma, které se neustále rozvíjí, 

čemuž nasvědčuje i vzrůstající počet odsouzených právnických osob. O vývoji této 

úpravy také vypovídají její četné novelizace. I přes snahu zákonodárce obsahuje tento 

zákon řadu problematických, odbornou veřejností kritizovaných ustanovení, díky kterým 

lze předpokládat další novelizace v dohledné době. 

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je věnována obecným otázkám 

týkajících se trestní odpovědnosti právnických osob, jejímu vývoji v České republice, 

procesu přijetí zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a argumentům svědčících 

pro a proti jeho přijetí.  

Druhá kapitola je zaměřena na hmotnou část zákona o trestní odpovědnosti 

právnických osob a na rozbor institutů obsažených ve výše uvedeném zákoně s ohledem 

na jeho problematické pasáže.  

Třetí kapitola je věnována problematice sankcionování právnických osob, neboť 

zákon o trestní odpovědnosti právnických osob zavádí do právního řádu České republiky 

nové sankce, které mohou být uděleny pouze právnickým osobám. Obsahem této kapitoly 

je též statistické zhodnocení jednotlivých trestů s ohledem na aplikační praxi. 

Obsahem čtvrté kapitoly jsou specifika trestního řízení proti právnickým osobám. 

Převážně se zaměřuje na odlišnosti  trestního řízení proti právnickým a fyzickým osobám. 

 Závěr této práce shrnuje nejdůležitější a odbornou veřejností nejčastěji vytýkané 

nedostatky právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob. Zároveň jsou zde 

uvedeny návrhy či podněty k případným legislativním úpravám.  


